
Copia 

 

Comune di Calasca Castiglione 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL SINDACO 
con i poteri della Giunta Comunale 

N.57 
 
OGGETTO: 

RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO ALLA SCUOLA PRIMARIA 
"G.PASTORE" PER L'INIZIATIVA DEL CSI DI VERBANIA PER 
"GIOCOSPORT" 2014-2015.           
 
 

L’anno  duemilaquattordici addì  uno del mese di  settembre alle ore  quindici e minuti  
zero nel proprio ufficio; 

Con l’intervento e l’opera del Sig. BIGLIERI Dott. Mauro, SEGRETARIO COMUNALE. 
 

 

I L  S I N D A C O 

Premesso che l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, a decorrere dal primo rinnovo del Consiglio 

Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per i Comuni con popolazione fino a 

1.000 abitanti, la figura degli assessori comunali; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 0002379 di prot. del 16/02/2012 che attribuisce 

esclusivamente al Sindaco le competenze della Giunta Municipale per i Comuni con popolazione 

sino a 1.000 abitanti; 

 

Considerato che la Prefettura del Verbano Cusio Ossola nello stabilire con quale atto il Sindaco 

debba portare avanti la sua azione di governo, stante la soppressione della Giunta e il conseguente 

vuoto normativo venutosi a creare, finora non colmato da un intervento del legislatore al riguardo, 

con nota prot. n.ro 30222/2013, in data 19/09/2013, offrendo risposta ai quesiti posti dal Sindaco di 

Calasca Castiglione in merito alla corretta applicazione dell’art. 16, comma 17 della legge 

148/2011, ritiene “che gli atti adottati dal Sindaco per le funzioni già di competenza della Giunta 

Comunale nei Comuni inferiori a 1.000 abitanti debbono seguire le procedure previste dal T.U. 

267/2000 per le delibere e, dopo aver acquisito i pareri necessari (tecnico e contabile), essere 

adottate con l’assistenza del Segretario e pubblicate all’ Albo pretorio”. 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 



 

VISTO il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei servizi; 

 

VISTA la proposta in data 20 agosto 2014 del CSI Centro Sportivo Italiano – Comitato 

Provinciale del VCO, inerente al PROGETTO “GIOCOSPORT” che prevede lezioni di attività 

motoria in orario curricolare con l’ausilio di consulenti esperti per tutti gli alunni della scuola 

primaria; 

 

CONSIDERATO la richiesta del CSI di adesione all’iniziativa e relativo finanziamento con il 

beneficio per gli Enti che aderiranno all’iniziativa di ore gratuite aggiuntive di attività motorie; 

 

 RITENUTO la proposta meritoria a essere accolta; 

 

DATO ATTO che l’erogazione riguarda il sostegno ad iniziative di un soggetto terzo, rientrante 

nei compiti del Comune e nell’interesse della collettività e in forma di sussidiarietà; 

 

DATO ATTO altresì, che il presente provvedimento comporta anche assunzione di impegno di 

spesa per il prevalere del principio di economicità degli atti amministrativi su quello di separazione 

delle competenze, nonché in ottemperanza al principio del divieto di aggravamento del 

procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241/90; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2014, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 

del 26 agosto 2014; 

 

       ACQUISITI i pareri favorevoli di competenza; 

 

D E L I B E R A 

 

        

1) Di riconoscere un contributo di € 120,00 a favore del Centro Sportivo Italiano (C.S.I.) – 

Comitato Provinciale di Verbania – C.so Vittorio Veneto, 139 – Verbania Pallanza per il 

progetto “GIOCOSPORT” 2014-2015. 

 

2) Di prevedere la spesa, derivante dal presente provvedimento ed ammontante ad € 120,00, 

all’intervento 1040205, Voce di bilancio 1590/4/1, del bilancio di previsione 2014. 

 

3) Di trasmettere il presente provvedimento al CSI di Verbania. 

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell’elenco trasmesso ai capigruppo 

consiliari ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 125. 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 



 

Il Sindaco 
F.to : Silvia TIPALDI 

__________________ 
  Il Segretario Comunale 

F.to:BIGLIERI Dott. Mauro 

 
==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 

  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

       Parere tecnico favorevole                                   Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.to Dott. Mauro Biglieri                                                      F.to Rag. Alba Rosa Cocchini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto è stata pubblicataall’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal15/09/2014 al30/09/2014, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

 
Calasca Castiglione, lì 15/0972014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:BIGLIERI Dott. MAURO 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 15/09/2014 Il Segretario Comunale 

BIGLIERI Dott. MAURO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA 01/09/2014 
 

 Perché dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

    Il Segretario Comunale 
                         f.to BIGLIERI Dott. MAURO 

 

 
 


